của nhân dân Thanh Hóa cuối thế kỷ XIX do Ban nghiên cứu và biên soạn lịch sử Thanh Hóa

tổ chức năm 1986, bài viết “Nhân dân Hà Trung đóng góp xây dựng và chiến đấu dũng cảm

tại Ba Đình” đã cho biết: Ông (tức Đặng Xuân Tráng) cùng Trần Xuân Soạn dự lễ tế cờ của

cơ Vĩnh Lộc tại Bồng Trung (19/02 năm Bính Tuất (1886)) được Tống Duy Tân tin cậy giao

trách nhiệm xây dựng căn cứ Thạch Bằng, Thanh Xá
3
.

Hội nghị tại đình làng Bồng Trung (huyện Vĩnh Lộc) được ví như một “hội nghị diên

hồng” tỏ rõ ý chí của các văn thân, sĩ phu và nhân dân quyết tâm đánh đuổi thực dân Pháp.